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Anotace:

V oblasti výchova k demokratickému občanství na primárním stupni jde o

vzdělávání jedince v oblasti vědomostí, dovedností, návyků, hodnot a zkušeností. Ty

jsou potřebné pro začlenění se do společnosti a orientaci v ní. Týká se to zejména

aktivního zapojování se do problémů společnosti, k ochraně životního prostředí i

postoje v hodnotách a jejich preferencích. Cílem diplomové práce je nastínit tuto

problematiku a zpracovat ji jako použitelnou pro učitele primárního stupně

s možnými nápady na výuku k demokratickému občanství.
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Annotation:

The education to the democratic citizenship at the basic school means the education

of the individual to the knowledge, skills, habits, values and experience. All these

are extremely needed for the integration into the society and for the orientation in

this society. I refer especially to the active participation in the problems of society,

problems regarding the environment and its preservation and also individual's

approach, their values and preferences. The main aim of my diploma thesis is to

outline this problematic and to elaborate it as a guide available for the teachers

teaching at basic schools with the possibility of their obtaining some new ideas for

the education of the individual to the democratic citizenship.
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Democracy, citizenship, environment, values, attitudes
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila výchovu k demokratickému

občanství, neboť si myslím, že dnešní generace dětí potřebuje více než kdy dříve

rozumět dění na politické scéně v kontextu s běžným životem a v přímé návaznosti

na přírodu, její bohatství a ochranu.

V mém osobním pojetí demokratický občan chápe nejen politické souvislosti, ale i

vzájemnou potřebu a souvislost vztahu člověk - životní prostředí a naopak. Současně

je schopen převzít odpovědnost za věci obecné. Chápání naší zodpovědnosti za

budoucnost je široká oblast, na níž je třeba změnit pohled současných i budoucích

generací.

V teoretické části se proto budu zabývat současným pojetím tohoto tématu. Zejména

z hlediska pojmů demokracie, občanství, výchova k hodnotám a výchova k ochraně

životního prostředí. Poslední zmiňované bude mít svoji samostatnou kapitolu.

Ostatní tři pojmy mého pojetí demokracie budu blíže rozebírat a specifikovat ve

třech kapitolách (Vymezení pojmů, Výchova k demokracii v učebnicích a rámcovém

vzdělávacím programu a Vyučovací metody pro výchovu k demokratickému

občanství).

V oblasti demokracie bych chtěla projít vymezení pojmu z hlediska historie

především okolo roku 1918 a také z různého pojetí demokracie. Pojem občanství

budu rozebírat z pohledu různých přístupů. Pro výchovu k demokratickému

občanství se pokusím stanovit cíle. Tyto cíle by měly vycházet ze současné politické

a školní situace, stejně jako z předchozích zjištění a vymezení pojmů.

V Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání je uvedena i výchova

k toleranci a spravedlnosti. Hodnoty tvoří nedílnou součást našeho života a značně

ho ovlivňují. Proto se pokusím u mnou zvolených (např. spravedlnost, poctivost,

tolerance) vysvětlit, jak jsou vnímány a také navrhnout činnosti na výchovu k nim.
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Abychom došli k cílům, které si stanovíme, je zapotřebí použít vhodné metody.

Tomuto tématu se budu pro výchovu k demokratickému občanství věnovat

v samostatné kapitole. Samostatnou kapitolu bude mít také pojetí tohoto tématu

v Rámcovém vzdělávacím programu a současných učebnicích prvouky, vlastivědy a

přírodovědy. Učební texty jsou určeny pro inspiraci učitelů.

Výchovu k ochraně životního prostředí zařadím do samostatné kapitoly. Ta bude

obsahovat vymezení pojmu životní prostředí, cíle, naznačení vhodných metod pro

výuku tohoto tématu a pojetí výchovy k životnímu prostředí v Rámcovém

vzdělávacím programu a také učebnicích.

Na základě poznatků z teoretické části se pokusím vypracovat část praktickou. Ta by

měla obsahovat dva návrhy vyučovacích tématických jednotek. Jednu zaměřím na

výchovu k demokratickému občanství, druhou na ochranu životního prostředí. U

obou témat si nejprve stanovím cíle, kterých mají žáci po skončení školního dne

dosáhnou. Na ně pak v souladu se zjištěnými vhodnými metodami vymyslím

činnosti pro dané skupinky dětí. Budu se zabývat výukou žáků třetího ročníku.

Pokusím se vypracovat téma z hlediska procvičování matematiky, českého jazyka,

čtení, výchov a samozřejmě prvouky (oblasti Člověk a jeho svět). Výuka nebude

zaměřena pouze na opakování, ale hlavně na uvědomění si starých zkušeností a

získání nových vědomostí a zážitků.

Po vypracování daných témat je mým cílem je odučit, nebo alespoŇ jednu z nich.

Výsledkem této činnosti bude reflexe v praktické části mé diplomové práce.

Jako další činnost v praktické části bude naznačení problematiky třídní samosprávy

v primárním stupni.
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Kapitola 1

VYMEZENÍ POJMŮ

1.1. Demokracie

1.1.1. Vymezení pojmu demokracie a krátký exkurz do historie

Pojem demokracie vznikl ze dvou řeckých slov - démos (lid, dav) a kratos

(zákon). Přestože je tento systém vlády starý více než 2500 let, jde dnes o často

skloňovaný pojem. V současné době lze třetinu světa považovat za

demokratickou, přičemž před dvaceti lety to byly pouze dvacet čtyři státy.

(Klicperová - Baker 1999)

Akademický slovník cizích slov (2001) demokracii definuje takto: „1. vláda lidu,

lidovláda, forma vlády, ve kt. nejvyšší moc patří lidu a uskutečňuje se buď

přímou účastí n. prostřednictvím volených zástupců;... 2. princip rovnoprávného

uplatňování vůle všech členů něj. skupiny..." Definice však nevystihuje postoj

k životu, který ve vnímání demokracie podtrhoval např. T. G. Masaryk.

Velkým průkopníkem demokracie v historii Československa a na něj navazující

České republiky byl T. G. Masaryk, který tuto myšlenku propagoval již za

Rakousko-Uherska ve společnosti omezeně demokratické v podmínkách druhé

poloviny 19. a počátku 20. století, kdy se začala utvářet česká občanská

společnost. „Masaryk při vymezování demokracie vždy zdůrazňuje myšlenky

svobody a rovnosti. ... Tato individuální svoboda, kterou Masaryk spojuje

s odpovědností,... vede k osobnímu ručení za demokratický režim, v němž

svobodný občan může a má svobodně a odpovědně žít." (Hrubec 2004, s. 138)

Pro demokraty pak nemá být jen politickým systémem, ale musí se do ní osobně

a hlavně ochotně angažovat.

Demokracie bývá tedy vnímána i jako styl života a nazírání na svět. S pojmem

demokracie se setkáváme i např. v oblasti výtvarné, resp. estetické výchovy.
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Např. prof. dr. Jaromír Uždil tento termín chápe jako společenskou emancipaci

národa. Podle něj by bylo ideální, „kdyby obecenstvo bylo vědomým

spolutvůrcem nových hodnot a nových forem umění." (Uždil 1988, s. 188)

Demokracie je „způsob obohacování člověka člověkem, založený na

odpovědnosti občanů za věci obecné, na vzájemné úctě a na předpokladu

čestnosti a dobré vůle." (Kohák 1997, s. 9) Občané si dnes často ani

neuvědomují, že jejich odpovědnost nekončí jen výběrem reprezentantů a že

vláda nám nemá vládnout, ale pouze sloužit a zastupovat nás, protože „zástupci

nejsou nadřazení, jen pověření." (Kohák 1997, s. 23) Největší odpovědnost

neseme samotní. Tradičním myšlením (přežívajícím i po roce 1989, kdy se

uvolnila politická a společenská atmosféra i hranice) je, že se nám o vše postará

vláda a my se proto nemusíme příliš starat, co dělá (maximálně dojít k volbám) a

hromadit si majetek, tzn. stát se nepřemýšlejícím konzumentem. Pokud se ale

chceme stát demokratickou zemí, musíme se naučit přijmout omezení (i ta, která

se týkají nás samých), přemáhat předsudky a nesnášenlivost, učit se slušnosti a

štědrosti.

V demokratickém státě se na tvorbě většinového názoru podílí celá společnost

(tzn. demokratická většina) prostřednictvím diskuse. K tomu, aby mohli občané

diskutovat, potřebují mít přístup k nestranným informacím. Pro tento požadavek

je nezbytná svoboda slova. Svoboda slova neznamená pouze, že nebude omezena

ekonomická ani jiná svoboda sdělovacích prostředků, ale také že média

nezneužijí své funkce a postavení ve prospěch manipulace s lidmi. Demokratický


[…]

večera. Jednu chvíli Brunclík umdléval, docházely mu síly, už ani nemohl udržet meč v ruce.
Tu lev skočil na draka a zadávil mu poslední hlavu.
Bylo to!
Král uspořádal na hradě slavnou hostinu. Hodovalo se celé tři dny, jídla a pití bylo, co hrdlo
ráčilo a stačí, a k tanci vyhrávalo pět muzik.
Hned druhý den se Brunclík vypravil i se lvem na cestu domů. To byla dlouhá, moc těžká
cesta! Nakonec se přece jen dostali do Čech a blížili se k Praze. Brunclíka by nikdo nepoznal,
ani vlastní matka: byl pohublý, šaty na něm visely, a ani to nebyly krásné šaty na knížecího
syna, ale jen jakési cáry a hadry.
Od doby, co Brunclík odešel ze země, to už bylo víc než sedm roků.
Když starý kníže umřel, Brunclík nastoupil na jeho místo, stal se českým knížetem. Do erbu
dostal lva, protože si ten erb na svých cestách vydobyl a zasloužil; taky na zemské korouhvi
měl bílého lva v červeném poli.
A žil, ještě dlouho žil, vládl prý ještě čtyřicet let nad českou zemí. Pak ochuravěl a zemřel a
na jeho památku mu postavili dole pod Karlovým mostem železnou sochu. Když Brunclík
cítil, že se blíží jeho poslední hodinka, dal tajně zazdít svůj slavný meč někde na Karlově
mostě. Nikdo neví, kde je - ale zase se objeví, až jednou bude Praha ve velkém nebezpečí.
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KDE DOMOV MŮJ
Hymna čexké republiky

Hudba Fr. $ křoup, text J. K. Tyl (Triolák, pochodový)

Mírně
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g p p g J ® ^ ' M
I. Kde do-rnovmůj, kde do-mov můj?

t y
Voda hu - čí po lu-

m

G

či -nách, bory Sa - mí po ska- Huách, vs&dé skví se ja ra

ff

kvčt, zemský ráj tona po-hled; a to je ta krá-sná

J i ! Amffli Fffiffl CttfflCttffl Awllml FalmÍJiffl C M i *1>M Cíffifi

ze- mě, ze mé česká, domov můj, z^mfc česká, domov můj!

2. Kde domov můj, kde domov můj?
V kraji znáš-H bohumilém
duše útlé v téle čilém,
mysl jasnou, vznik a zdar,
a tu silu vzdoru zmar!
To je Čechů slavné plémě,
mezi Čechy domov můj,
mezi Čechy domov můj!

81
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Příloha 8
K uvedeným jménům připiš správný pojem a dobu, kdy vládli.

Osobnost Doba vlády Pojem
T. G. Masaryk
Václav Klaus
Václav Havel

Možnosti: 2003 - dosud, 1918 - 1935, 1993 - 2003, první prezident Československé
republiky, první prezident České republiky, současný český prezident

Správně doplň:

1. Česká hymna byla zpívána ve hře

2. K vyhlášení samostatného československého státu došlo dne

3. Prvním prezidentem Československé republiky (1918) se stal

4. Vysvětli slovo demokracie:

5. Česká republika vznikla dne:

První prezident:

6. Nejvyšším zákonem ČR je

v něm najdeme

7. Mezi základní lidská práva patří:

Přemýšlej a poté napiš:

1. Jaká lidská práva bys zavedl ty a proč?

2. Kromě práv máme i povinnosti. Jaké to podle tebe jsou?
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tyapište, která místa v Berouně nebo jeho okolí jsou zdrojem znečišťování ovzduší.
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Zakreslete tato místa do slepé mapy města Berouna.

Přemýšlejte, čím může člověk přispět ke znečisťování ovzduší?

v
ovzduší? Jeden návrh = jeden řádek Jak můžete, vy osobně

.Júudí..' '
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Přemýšlejte ve skupince, jaké významy má zeleň (tráva, stromy, kvčtiny, keře). Svoje návrhy
napište. Jeden návrh = jeden řádek

^ ' • ^ ^ ^ f ^ j ^ f i ?..

Rostliny snižují hlučnost prostředí. Zamyslete se nad tím, kam by se měly vysazovat, aby svůj
význam splnily. Své názory napište. /1 / u a
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Je v okolí našeho města místo či místa, kde by měly^jýt protihlukové bariéry? Své návrhy
zapište a poté zakreslete do slepé mapy města. / /) ' fí fí f) • /

v.
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Přemýšlejte, čím člověk ničí zeleň.
. oAa^.. n f M ^ J Á ^ J . . . /jtadtU.

Jak můžete vy prospět ke zlepšení ^ivotního prostředí (s ohledem na rostliny)? j ů ' v
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Které továrny (podniky) se v Berouně nacházejí a kde? Které z nich jsou blízko berounským
řekám? Zakreslete do mapy.

Přemýšlejte a napište, k čemu všemu se využívá voda. Jeden návrh = jeden řádek.
. . / . . . . . . . .
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Moh ou lidé na zahradě snížit spotřebu pitné vody (tj. voda, kterou využíváme doma k pití,
vaření, koupání...)? Pokud ano, napište jak. y] 7 / /
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ím můžete doma ušetřit vodu? Své návrhy jako skupiny napište.
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Co jsou to odpady? r > n

Popovídejte si o tom, které odpady jsou podle vás pro životní prostředí hodně nebezpečné a
lfteré naopak málo? Své návrhy zapište. Jeden návrh = jeden řádek.

Proč si myslíte, že ijejsou skjádky zakládány v blízkosti lidí?

Zakreslete do slepé mapy Berouna dvory sběrných surovin a EKO dvůr (pokud víte, kde
jsou). Na pomoc si vezměte mapu města Berouna.

Víte, co můžeme odevzdat do sběrných surovin?
. ... JuteT.

Co vše můžete cjdvéstjdo EKO dvora?
. JárAAamtf. .crfLquAs.

Bidatka
Drábov
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