Posudek vedoucí práce:

Téma diplomové práce Kateřiny Pěničkové je nadprůměrně náročné zvláště vzhledem k nárokům orientovat se mimo pedagogiky a psychologie také v politologii a filozofii a vzhledem k nedostatku odborné české pedagogické literatury (která souvisí s absencí této výchovy v období socialismu a s nechtím zavádět tuto výchovu do primárních škol i v posledních 18 letech). Jelikož se však výchova demokratického občana stává i na 1. stupni základních škol jedním ze základních východisek koncepce školního kurikula, je potřebné a chvályhodné, že si její diplomantka pro svou práci zvolila.

Kateřina Pěničková se pokusila o vymezení základních pojmů, ke kterým se výchova k demokracii váže (kapitola 1), bohužel je však zřejmé, že autorce chybí v této oblasti širší rozhled a její interpretace některých poznatků tedy působí poněkud naivně. Ve 2. kapitole se autorka zabývá analýzou Rámcového vzdělávacího programu a některých učebnic pro 1. stupeň ZŠ a ve 3. kapitole vyučovacími metodami vhodnými pro výchovu demokratického občanství v primární škole. Tyto kapitoly přinášejí čtenáři dobrý vhled do problematiky. Práce s odbornou literaturou je velmi dobrá.

Struktura práce K. Pěničkové je logická, i když je možné se ptát, jak souvisí kapitola 4 s názvem a ostatními částmi práce, což by autorka mohla při obhajobě zmínit.

V praktické části se autorka zabývala návrhem, realizací a reflexí vyučovacích jednotek s cíli vážícími se k tématu diplomové práce. Diplomantka si stanovuje konkrétní vzdělávací cíle. K jejich naplnění využila především práci v centrech aktivit. Občas je z aktivit patrné, že jejich smyslem je spíše rozvoj či opakování znalostí či dovedností, které se k tématu diplomové práce nevážou nebo se vážou pouze nepřímo. Nicméně autorka vymyslela a zrealizovala řadu pro děti jistě zajímavých aktivit a jejich reflexe je pro splnění požadavků kladených na diplomové práce plně dostačující.

Při obhajobě doporučuji mimo výše zmíněného položit diplomantce tuto otázku:

- Má výchova k demokratickému občanství své místo v primární škole? Proč?

Práce K. Pěničkové vzhledem k výše uvedenému plně vyhovuje stanoveným požadavkům a po úspěšné obhajobě ji navrhuji hodnotit *velmi dobře*.